
 

 

Pagina 1 di 3    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 807  DEL 02/11/2016 
 

 

Oggetto: Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del 

progetto definitivo in sede di gara sulla base del progetto preliminare dei lavori di 

“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il completamento 

l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente”. CUP H83B12000020001 – 

Liquidazione dei compensi e dei rimborsi spese spettanti ai componenti la commissione 

giudicatrice di gara – Oneri a carico AOUSS 

___________________________________________________________________ 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 229/99; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 517/99; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 705 del 12/11/2012 il sottoscritto Ing. 

Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio Tecnico dell’AOU di Sassari, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intero intervento in oggetto. 

CONSIDERATO che con D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 

aprile 2016 - Serie Generale, è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del 

Regolamento attuativo di cui al D.P.R. n° 207/2010; 

DATO ATTO che l’art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che per i contratti in essere, o per 

le procedure per le quali siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, prima 

dell’entrata in vigore della nuova normativa sugli appalti, si possa proseguire con il 

vecchio ordinamento, così come ribadito con il comunicato del 22/04/2016 dall’ANAC; 

RICHIAMATA la Convenzione del 18/12/2014 tra la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e il Rappresentante Legale del Soggetto 

Attuatore (Beneficiario finale) Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, che fissa le 

modalità e le procedure per l’attuazione degli interventi di cui alle delibere CIPE n. 

78/2011, n. 93/2012, 21/2014 e n. 41/2014, come di seguito riportati: 



 

 

Pagina 2 di 3    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

INTERVENTO 
COSTO 

TOTALE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

DAI FONDI FSC 

Ampliamento del complesso ospedaliero-

universitario, compreso completamento, 

l’adeguamento funzionale e il collegamento 

dell’esistente 

€ 95.000.000,00 € 95.000.000,00 

 

DATO ATTO che con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 10/02/2015 è stato 

preso atto dell’attribuzione a favore di questa Azienda del contributo assegnato dai 

fondi FSC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica 

regionale nel settore sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e 

competitività” di cui alle delibere CIPE citate al precedente punto. 

DATO ATTO che con delibera del Commissario n. 470 del 25/11/2015 è stato approvato il 

regolamento per la nomina, composizione, funzionamento delle Commissioni di gara 

per lavori, servizi e forniture e per la determinazione dei compensi dei commissari. 

DATO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario n. 472del 30/11/2015 era stata 

nominata la commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto i cui componenti erano: 

a) Ing. Roberto Gino Manca (Dirigente del Servizio Tecnico dell’AOU di Sassari, 

Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e Presidente della Commissione 

Giudicatrice); 

b) Dott. Serafinangelo Ponti (Dirigente medico dell’ASL 5 di Oristano); 

c) Ing. Roberto Corrias (Funzionario del Servizio Tecnico dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari); 

d) Ing. Antonio Zara (Dirigente del settore Ambiente e Agricoltura, Protezione Civile 

della Provincia di Sassari); 

e) Dott.ssa Ivana Falco (Funzionario dell’Assessorato ai Lavori Pubblici della Regione 

Autonoma della Sardegna); 

DATO ATTO  che con atto n° 354 del 23/05/2016, adottato dal sottoscritto Responsabile del Servizio 

Tecnico, si è determinato di porre in liquidazione, a ciascuno dei componenti esterni la 

commissione giudicatrice dell’appalto, gli importi dovuti secondo il prospetto in essa 

indicato; 

CONSIDERATO che con determina n° 453 del 21/06/2016, adottato dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio Tecnico, è stato rettificato l’importo dovuto al dott. Serafinangelo Ponti; 

RISCONTRATO che nei precedenti atti non è stata prevista la quota per oneri previdenziali a carico 

dell’Azienda Ospedaliero  Universitaria e si ritiene opportuno provvedere 

all’imputazione degli importi dovuti; 

DATO ATTO che il Servizio Trattamento Economico del Personale dell’AOU ha calcolato in € 

5.590,12 l’importo complessivo degli oneri previdenziali a carico di questa Azienda; 

ATTESTATO che la suddetta sommatrova copertura sulle somme a disposizione del finanziamento 

sui fondi FSC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica 

regionale nel settore sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e 

competitività” , sul finanziamento di € 95.000.000,00 assegnato all’AOU di Sassari con 

delibera del CIPE n. 78 del 30 settembre 2011, sul Budget BDG_S_BIL NUM 1 ANNO 

2015 conto A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso"; 

 



 

 

Pagina 3 di 3    SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI STABILIRE che, in relazione alle competenze dovute alla Commissione di Gara, la somma 

complessiva a carico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari per oneri 

previdenziali è pari a € 5.590,12 e trova copertura sulle somme a disposizione del 

finanziamento sui fondi FSC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 “Interventi di 

rilevanza strategica regionale nel settore sanità – solidarietà e coesione sociale e 

innovazione, ricerca e competitività”, sul finanziamento di € 95.000.000,00 assegnato 

all’AOU di Sassari con delibera del CIPE n. 78 del 30 settembre 2011 - Budget 

BDG_S_BIL1ANNO 2015 conto A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso"; 

DI DARE MANDATO al servizio personale e agli altri servizi competenti per la liquidazione delle spettanze 

dovute secondo quanto previsto dalla presente determinazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca ______________________ 

 

Estensore: rag. Pino Leori 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato 

 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 02/11/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 


